
Администрация  городского поселения «Шерловогорское 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 29 мая 2014 года                                                                  №  160 

 

поселок городского типа Шерловая Гора 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ 

РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ПРИЕМ ЗАЯВЛЕНИЙ, ДОКУМЕНТОВ, А ТАКЖЕ ПОСТАНОВКА 

ГРАЖДАН НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЯХ, И СНЯТИИ ГРАЖДАН С ТАКОГО УЧЕТА», 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШЕРЛОВОГОРСКОЕ» ОТ 19 СЕНТЯБРЯ 

2012 ГОДА № 377 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Главы городского поселения «Шерловогорское» от 22.11.2010 

года № 100 «О разработке и утверждении административных регламентов 

исполнения муниципальных функций и административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг», руководствуясь пунктом 1 статьи 33 

Устава городского поселения «Шерловогорское», администрация  городского 

поселения «Шерловогорское», администрация городского поселения  

«Шерловогорское» постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

Административный регламент «Прием заявлений, документов, а также 

постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, и 

снятии граждан с такого учета», утвержденный постановлением администрации 

городского поселения «Шерловогорское» от  19.09.2012 года №  377. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после 

дня его официального опубликования (обнародования)  

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать)  на 

официальном сайте администрации городского поселения «Шерловогорское» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Руководитель администрации 

городского поселения «Шерловогорское»                          Ю.Г. Сайфулин 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  

городского поселения 

«Шерловогорское» 

от 29 мая 2014 года № 160 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ ««ПРИЕМ 

ЗАЯВЛЕНИЙ, ДОКУМЕНТОВ, А ТАКЖЕ ПОСТАНОВКА ГРАЖДАН НА 

УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, И 

СНЯТИИ ГРАЖДАН С ТАКОГО УЧЕТА», УТВЕРЖДЕННЫЙ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«ШЕРЛОВОГОРСКОЕ» ОТ 19 СЕНТЯБРЯ 2012 ГОДА № 377 
  

 

1. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 

«1.2.  Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии с нормативными правовыми актами: 

Конституцией Российской Федерации (принятой всенародным 

голосованием 12 декабря 1993 года) (с учетом поправок, внесенных Законами 

Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации от 

30 декабря 2008 года 2008 № 6-ФКЗ, от 30 декабря 2008 года № 7-ФКЗ) 

(«Российская газета», № 7, 21 января 2009 года); 

Гражданским кодексом Российской Федерации («Собрание 

законодательства РФ», 5 декабря 1994 года, № 32, ст.3301; («Собрание 

законодательства РФ», 29 января 1996 года, № 5, ст.410); 

Жилищным кодексом Российской Федерации («Российская газета» от 12 

января 2005 г. № 1, «Парламентская газета» от 15 января 2005 г. № 7-8, 

Собрание законодательства Российской Федерации от 3 января 2005 г. № 1 

(часть I) ст. 14); 

Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи» («Российская газета», 8 апреля 2011 года, № 75); 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская 

газета», 30 июля 2010 года, № 168) (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ); 

Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления» («Российская газета», 13 февраля 2009 года, № 25); 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» («Российская газета», 29 июля 2006 года, № 165); 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации» («Российская газета», 

29 июля 2006 года, № 165); 

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» («Российская 

газета», 5 мая 2006 года, № 95); 



Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(«Собрание законодательства РФ», 6 октября 2003 года, № 40, ст.3822); 

Законом Российской Федерации от 27 апреля 1993 года № 4866-1 «Об 

обжаловании в суд действий и решений, нарушающих права и свободы 

граждан» («Российская газета», 12 мая 1993 года, № 89); 

приказом Минрегиона РФ от 25.02.2005 № 18 «Об утверждении 

Методических рекомендаций для субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления по определению порядка ведения органами местного 

самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, и по предоставлению таким 

гражданам жилых помещений по договору социального найма» («Журнал 

руководителя и главного бухгалтера ЖКХ» № 6, 2005 (ч. II)); 

Закон Забайкальского края 10 декабря 2009 года № 309-ЗЗК «О порядке 

ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма» («Забайкальский рабочий»,№ 239-242, 21.12.2009); 

Закон Забайкальского края от 07 декабря 2009 года № 289-ЗЗК «О 

порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им по 

договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного 

фонда с учетом размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и 

стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и 

подлежащего налогообложению» («Забайкальский рабочий», № 228, 

09.12.2009). 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 

2011 года № 860 «Об утверждении Правил взимания платы за предоставление 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» («Российская газета», 28 октября 2011 года, № 243); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 

2011 года № 861 «О федеральных государственных информационных системах, 

обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и 

муниципальных услуг (осуществление функций)» («Собрание законодательства 

РФ», 31 октября 2011 года, № 44, ст.6274); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012 

года № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг» («Российская газета», 31 августа 2012 года, № 200); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 

года № 634 «О видах электронной подписи, использование которых 

допускается при обращении за получением государственных и муниципальных 

услуг» («Российская газета», 2 июля 2012 года, № 148); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 

года № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных 

документов, необходимых для предоставления государственных и (или) 

муниципальных услуг, в форме электронных документов» («Собрание 

законодательства РФ», 18 июля 2011 года, № 29, ст.4479); 

consultantplus://offline/main?base=RLAW390;n=13965;fld=134


Уставом городского поселения Шерловогорское», принятым Решением  

Совета городского поселения «Шерловогорское»от 15 февраля 2011 года № 184 

(«Вестник городского поселения «Шерловогорское» от 24.05.2011 г. № 206). 

2. Добавить пункт 2.4.  «Формы и виды обращений заявителя» в таблице. 

3. Пункт 2.4.  дополнить  подпунктом 2.4.1. следующего содержания: 

«2.4.1. Особенности предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 

осуществляется путем использования средств электронной связи. 

4. Добавить абзац в раздел 3.3. в следующей редакции: 

«3.3. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 

жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы следствия 

(дознания) в соответствии с правилами подследственности, установленной 

статьей 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, или в 

органы прокуратуры.». 

5. Приложение 1 изложить в новой редакции. 

 

 

           



Формы и виды обращений заявителя: 

 
№ Наименование документа 

Н
ео

б
х
о
д

и
м

о
ст

ь
 

п
р

ед
о
ст

а
в

л
ен

и
я

, 
в

 

сл
ед

у
ю

щ
и

х
 с

л
у

ч
а
я

х
 

Личный прием Обращение через «Портал государственных и 

муниципальных услуг Забайкальского края» 

Бумажный 

вид 

Элект

ронны

й вид 

Бумажно-электронный вид Электронный 

 вид 

Вид 

доку

мента 

Кол-

во 

Вид 

докуме

нта 

Вид документа Вид документа 

1 Заявление о принятии на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

(приложении № 2) 

Обязательн

о 

Ориг

инал  

1 -  Скан-копия документа, 

сформированного в 

бумажном виде, заверенная  

усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

 Документ, 

подписанный 

усиленной 

квалифицированн

ой ЭЦП 

2 Решение органа местного самоуправления о 

признании гражданина  и членов его семьи 

малоимущими 

Не 

обязательн

о 

Ориг

инал 

1 Запрос 

в 

ОМСУ 

 Скан-копия документа, 

сформированного в 

бумажном виде, заверенная  

усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

Запрос в ОМСУ 

3 Документы, подтверждающие личность 

заявителя и состав его семьи (паспорт, 

свидетельство о заключении брака, 

свидетельство о рождении члена семьи, 

решение об усыновлении (удочерении), 

решение об опеке, судебное решение о 

признании членом семьи и иные документы) 

Обязательн

о 

Ориг

инал 

1 УЭК 

(как 

докуме

нт, 

удосто

веряю

щий 

 Скан-копия документа, 

сформированного в 

бумажном виде, заверенная  

усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

УЭК (как 

документ, 

удостоверяющий 

личность) 



2 

 

личнос

ть) 

4 Выписка из домовой книги или лицевой счет, 

заверенные органом, уполномоченным на их 

выдачу 

Не 

обязательн

о 

Ориг

инал 

или 

копия 

1 Запрос 

в 

ОМСУ 

 Скан-копия документа, 

сформированного в 

бумажном виде, заверенная  

усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

Запрос в ОМСУ 

5 Документы, подтверждающие право 

пользования жилым помещением, занимаемым 

заявителем и членами его семьи (договор, 

ордер, решение о предоставлении жилого 

помещения и иные документы) 

Не 

обязательн

о 

Ориг

инал  

1 Запрос 

в 

ОМСУ 

 Скан-копия документа, 

сформированного в 

бумажном виде, заверенная  

усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

Запрос в ОМСУ 

6 Технический паспорт жилого помещения Обязательн

о 

Ориг

инал 

1 -  Скан-копия документа, 

сформированного в 

бумажном виде, заверенная  

усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

- 

7 Справка органов государственной регистрации 

и органа, осуществляющего техническую 

инвентаризацию, о наличии или отсутствии 

жилых помещений на праве собственности по 

месту постоянного жительства заявителя и 

членов его семьи 

Не 

обязательн

о  

Ориг

инал  

1 Запрос 

в 

Росрее

стр 

 Скан-копия документа, 

сформированного в 

бумажном виде, заверенная  

усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

Запрос в 

Росреестр 

8 Решение органа местного самоуправления о 

признании жилого помещения непригодным 

для проживания 

В случае 

предоставл

ения 

жилого 

помещения 

по 

договору 

социальног

о найма 

вне 

очереди 

Ориг

инал  

1 Запрос 

в 

ОМСУ 

Скан-копия документа, 

сформированного в 

бумажном виде, заверенная  

усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

Запрос в ОМСУ 



3 

 

9 Сведения о наличии у гражданина тяжелой 

формы хронического заболевания, при которой 

совместное проживание с ним в одной 

квартире невозможно 

В случае 

предоставл

ения 

жилого 

помещения 

по 

договору 

социальног

о найма 

вне 

очереди 

Ориг

инал 

1 - Скан-копия документа, 

сформированного в 

бумажном виде, заверенная  

усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

- 

10 Документ, подтверждающий право гражданина 

на предоставление жилого помещения вне 

очереди в качестве детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

В случае 

предоставл

ения 

жилого 

помещения 

по 

договору 

социальног

о найма 

вне 

очереди 

Ориг

инал 

1 Запрос 

в 

ОМСУ 

Скан-копия документа, 

сформированного в 

бумажном виде, заверенная  

усиленной 

квалифицированной ЭЦП 

Запрос в ОМСУ 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Прием заявлений, документов, а также 

постановка граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, и снятии 

граждан с такого учета» 

 
 Руководителю администрации 

городского поселения «Шерловогорское» 

от _____________________________________, 

(Ф.И.О. полностью) 

проживающего по адресу: _________________ 

________________________________________, 

паспорт _________________________________ 

(серия, номер, кем и когда выдан) 

_________________________________________ 

 

заявление. 

 

    Прошу  Вас  принять  меня  на  учет  в  качестве  нуждающегося  в жилом 

помещении, предоставляемом по договору социального найма, в связи с _______ 

___________________________________________________________________________ 

   (указать, к какой из категорий граждан, указанных в части 3 статьи 49 

___________________________________________________________________________ 

 Жилищного кодекса Российской Федерации, имеющих право на принятие на учет 

___________________________________________________________________________ 

  в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

__________________________________________________________________________. 

                  социального найма, относится заявитель) 

    Состав моей семьи _____ человек: 

    1. Заявитель _________________________________________________________. 

                            (Ф.И.О., число, месяц, год рождения) 

    2. Супруг(а) _________________________________________________________. 

                            (Ф.И.О., число, месяц, год рождения) 

    3. ___________________________________________________________________. 

           (родственные отношения, Ф.И.О., число, месяц, год рождения) 

    4. ___________________________________________________________________. 

           (родственные отношения, Ф.И.О., число, месяц, год рождения) 

    5. ___________________________________________________________________. 

           (родственные отношения, Ф.И.О., число, месяц, год рождения) 

  

 

К заявлению прилагаются документы: 

    1. ___________________________________________________________________. 

    2. ___________________________________________________________________. 

    3. ___________________________________________________________________. 

    4. ___________________________________________________________________. 

    5. ___________________________________________________________________. 

    6. ___________________________________________________________________. 

    7. ___________________________________________________________________. 

    8. ___________________________________________________________________. 

    9. ___________________________________________________________________. 

    10. __________________________________________________________________. 

 

    Подписи совершеннолетних членов семьи: 

    ________________________ (Ф.И.О.)     ________________________ (Ф.И.О.) 

    ________________________ (Ф.И.О.)     ________________________ (Ф.И.О.) 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW011;n=54631;fld=134;dst=100009
consultantplus://offline/ref=7F437926604DF588554D064F341B9DB299AB0A164F49AE35F9CB9EBD571BBE309333B9C7A335F3DB78N2F


2 

 

Я согласен (согласна) на обработку моих персональных данных, содержащихся в заявлении. 
 
Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги прошу (нужное подчеркнуть): 
вручить лично, 
направить по месту фактического проживания (места нахождения) в форме документа на 

бумажном носителе, 
направить на адрес электронной почты в форме электронного документа. 
 

Подпись 
______________________                     ____________________________________ 

(расшифровка подписи) 
 
Дата «___»__________ 201__ год 
 
Заявление принято: 
____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. должностного лица, уполномоченного на прием заявления) 
 
Подпись 
______________________                      

(расшифровка подписи) ». 


